

平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成18年10月23日

上場会社名 株式会社 構造計画研究所

（コード番号：4748 JASDAQ）

（URL <http://www.kke.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

服部 正太

責任者役職・氏名 取締役執行役員財務部長

三木 隆司

（TEL：03-5342-1141）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	： 無
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	： 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	： 無

2. 平成19年6月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年7月1日～平成18年9月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	1,584	(45.2)	198	(-)	215	(-)	106	(-)
18年6月期第1四半期	1,091	(3.9)	597	(-)	618	(-)	380	(-)
(参考)18年6月期	10,323	(9.0)	749	(36.3)	676	(46.3)	360	(-)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年6月期第1四半期	17 71	
18年6月期第1四半期	64 10	
(参考)18年6月期	60 06	59 79

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	10,953	3,143	28.7	521 26
18年6月期第1四半期	10,581	2,624	24.8	442 48
(参考)18年6月期	10,367	3,408	32.9	564 24

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	881	147	1,076	433
18年6月期第1四半期	762	2	1,070	608
(参考)18年6月期	898	259	556	386

3. 平成19年6月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,300	650	400
通期	10,800	950	550

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 91円06銭

前回発表（平成18年8月28日付の決算短信）の中間期及び通期の業績並びに配当の予想に変更はありません。

ただし、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移する中、設備投資が引き続き増加し、景気も緩やかな拡大を続けております。また、情報サービス産業についても、このような経済状況の中、堅調な情報化投資に支えられ、順調な伸びを続けております。

このような環境のもと、当社では従来より標榜してまいりました、「工学知」を基盤とする高付加価値サービスを提供する「知識テクノロジー企業」としての存在を確固たるものとするべく、人材育成を基本とした高付加価値サービスの継続的提供に向けた取り組み、営業力・提案力の強化、リスク管理体制の強化等の重点施策に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第1四半期における売上高は15億84百万円（前年同四半期比4億93百万円増、45.2%増）となりました。また利益面につきましては、営業損失は1億98百万円（前年同四半期比3億99百万円損失減）、経常損失は2億15百万円（前年同四半期比4億2百万円損失減）、四半期純損失は1億6百万円（前年同四半期比2億73百万円損失減）となっており、前年同四半期と比しても、好調な滑り出しとなっております。

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期における総資産は、前年同四半期末に比べ3億71百万円増加し、109億53百万円となりました。また、純資産は前年同四半期に比べ5億18百万円増加し、31億43百万円となりました。

主な増減要因は、次のとおりであります。

- ・流動資産では、現金及び預金が1億74百万円減少、売上高増加に伴い売掛金が2億80百万円増加、受注残高増加に伴いたな卸資産が3億11百万円増加及びその他が1億39百万円減少しました。固定資産では、有形固定資産が87百万円減少、投資その他の資産が主に海外パートナー企業への出資により1億65百万円増加しました。
- ・流動負債では、買掛金が1億22百万円、短期借入金が1億円及びその他が1億95百万円増加、1年以内に返済予定の長期借入金が52百万円減少し、固定負債では、長期借入金が5億20百万円減少しました。
- ・純資産では、利益剰余金が5億25百万円増加しました。

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物は前事業年度末に比べ47百万円増加し4億33百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、8億81百万円の資金流出となりました。主な要因は、資金の流入では売上債権の減少額4億93百万円、資金の流出では税引前当期純損失1億70百万円、たな卸資産の増加6億94百万円、法人税等の支払額2億58百万円及びその他2億15百万円であります。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、1億47百万円の資金流出となりました。主な要因は、投資有価証券の取得による支出1億48百万円であります。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、10億76百万円の資金流入となりました。主な要因は、短期借入金の純増額15億円、長期借入金の返済による支出3億21百万円及び配当金の支払額88百万円であります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当社では、多くの顧客が決算期を迎える3月末から6月末にかけて、成果品の引渡しが集中するため、通期の業績に占める第1四半期の売上高の割合は極めて低い水準となる傾向がありますが、受注については、前年以上に増加しており、当第1四半期における受注高は30億95百万円（前年同四半期比5億57百万円増、21.9%増）、受注残高は58億86百万円（前年同四半期比10億34百万円増、21.3%増）と順調に推移しております。

また、当第1四半期における売上高+受注残高は74億71百万円（前年同四半期比15億27百万円増、25.7%増）となっており、今後も計画通り受注を確保していくこと、およびプロジェクトの管理体制を維持していくことで、当期計画は十分に達成可能であると認識しております。

今後もこの現状に慢心することなく、中期経営計画最終年度の修正計画達成に向けて、株主、投資家の皆様のご期待に沿えるよう、最善を尽くしてまいります。

(参考1) 通期業績に占める割合 (百万円未満切捨て)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	1,584	(14.7)	215	()	106	()
19年6月期通期予想	10,800		950		550	
18年6月期第1四半期	1,091	(10.6)	618	()	380	()
18年6月期通期実績	10,323		676		360	

(注) パーセント表示は、通期業績に占める第1四半期の割合を示しております。

(参考2) 受注の状況 (百万円未満切捨て)

	期首受注残高		受注高		売上高		受注残高	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	4,375	(28.5)	3,095	(21.9)	1,584	(45.2)	5,886	(21.3)
18年6月期第1四半期	3,404	(19.7)	2,538	(5.4)	1,091	(3.9)	4,852	(15.4)

(注) パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(参考3) 中期経営計画 (百万円未満切捨て)

		売上高		経常利益		当期純利益	
		百万円	百万円	百万円	百万円		
19年6月期	(修正計画)	10,800	950	550			
	(当初計画)	10,500	900	500			
18年6月期	(実績)	10,323	676	360			
	(計画)	10,000	620	330			
17年6月期	(実績)	9,473	462	7			
	(計画)	9,500	420	160			

(注) 平成17年6月期における当期純利益の計画と実績との乖離は、主に、確定拠出年金制度導入に伴い、約2億9百万円の特別損失を計上したことによるものであります。これは退職給付制度を巡る環境の変化に早急に対応するための前向きな処理であります。

添付資料

第1四半期貸借対照表、第1四半期損益計算書、第1四半期株主資本等変動計算書、第1四半期キャッシュ・フロー計算書

なお、当社ホームページ(<http://www.kke.co.jp>)にも、補足資料を掲載しておりますので、併せてご参照ください。

以上

[添付資料]

(1) 第1四半期貸借対照表

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前第1四半期 会計期間末 (平成17年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	433,543	608,459	174,915		386,311
2. 受 取 手 形	22,591	37,144	14,552		75,721
3. 売 掛 金	1,193,592	913,195	280,397		1,511,322
4. た な 卸 資 産	1,702,615	1,391,382	311,233		1,006,140
5. そ の 他	598,431	737,568	139,137		492,050
貸 倒 引 当 金	10,763	31,129	20,365		56,551
流 動 資 産 合 計	3,940,009	3,656,619	283,389	7.8	3,414,994
固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物	1,863,394	1,946,826	83,432		1,883,275
(2) 土 地	3,568,407	3,568,407			3,568,407
(3) そ の 他	70,504	74,366	3,861		72,613
有 形 固 定 資 産 合 計	5,502,306	5,589,599	87,293	1.6	5,524,296
2. 無 形 固 定 資 産	444,080	433,978	10,101	2.3	471,908
3. 投 資 そ の 他 の 資 産	1,150,391	974,368	176,022		1,039,544
貸 倒 引 当 金	83,586	73,287	10,299		83,643
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	1,066,804	901,081	165,723	18.4	955,900
固 定 資 産 合 計	7,013,190	6,924,659	88,531	1.3	6,952,105
資 産 合 計	10,953,200	10,581,279	371,920	3.5	10,367,099

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前第1四半期 会計期間末 (平成17年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
1. 買 掛 金	575,026	452,916	122,110		598,872
2. 短 期 借 入 金	2,230,000	2,130,000	100,000		730,000
3. 1年以内に返済予定の長期借入金	1,115,000	1,167,500	52,500		1,165,000
4. そ の 他	1,043,236	847,709	195,527		1,318,808
流 動 負 債 合 計	4,963,263	4,598,125	365,137	7.9	3,812,681
固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	1,800,000	2,320,000	520,000		2,071,250
2. 退 職 給 付 引 当 金	926,902	904,068	22,833		955,553
3. 役 員 退 職 慰 労 引 当 金	119,410	134,150	14,740		119,410
固 定 負 債 合 計	2,846,312	3,358,218	511,906	15.2	3,146,213
負 債 合 計	7,809,575	7,956,344	146,768	1.8	6,958,894
(資 本 の 部)					
資 本 金		1,010,200			
資 本 剰 余 金					
1. 資 本 準 備 金		252,550			
2. そ の 他 資 本 剰 余 金		878,200			
資 本 剰 余 金 合 計		1,130,750			
利 益 剰 余 金					
1. 任 意 積 立 金		340,070			
2. 当 期 未 処 分 利 益		237,574			
利 益 剰 余 金 合 計		577,644			
その他有価証券評価差額金		15,389			
自 己 株 式		109,049			
資 本 合 計		2,624,935			
負 債 ・ 資 本 合 計		10,581,279			

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 会計期間末 (平成18年9月30日現在)	前第1四半期 会計期間末 (平成17年9月30日現在)	増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成18年6月30日現在)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
1. 資 本 金	1,010,200				1,010,200
2. 資 本 剰 余 金					
(1) 資 本 準 備 金	252,550				252,550
(2) そ の 他 資 本 剰 余 金	877,233				877,679
資 本 剰 余 金 合 計	1,129,783				1,130,229
3. 利 益 剰 余 金					
そ の 他 利 益 剰 余 金					
任 意 積 立 金	269,598				269,598
繰 越 利 益 剰 余 金	833,620				1,049,266
利 益 剰 余 金 合 計	1,103,219				1,318,865
4. 自 己 株 式	90,414				77,453
株 主 資 本 合 計	3,152,788				3,381,840
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	9,164				26,364
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	9,164				26,364
純 資 産 合 計	3,143,624				3,408,204
負 債 ・ 純 資 産 合 計	10,953,200				10,367,099

(2) 第1四半期損益計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	当第1四半期 会計期間 (平成18年7月1日から 平成18年9月30日まで)	前第1四半期 会計期間 (平成17年7月1日から 平成17年9月30日まで)	増 減		前事業年度 要約損益計算書 (平成17年7月1日から 平成18年6月30日まで)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,584,678	1,091,425	493,252	45.2	10,323,490
売 上 原 価	1,134,406	957,221	177,184	18.5	6,753,701
売 上 総 利 益	450,272	134,203	316,068	235.5	3,569,789
販売費及び一般管理費	648,359	732,186	83,827	11.4	2,820,147
営業利益又は 営業損失()	198,086	597,982	399,895		749,641
営業外収益	5,429	6,400	971	15.2	22,798
営業外費用	23,067	26,708	3,641	13.6	96,166
経常利益又は 経常損失()	215,724	618,290	402,565		676,273
特別利益	45,845	33,575	12,269	36.5	26,867
特別損失	682	29,850	29,167	97.7	35,739
税引前当期純利益 又は税引前当期純損失()	170,562	614,565	444,003		667,402
法人税、住民税及び事業税	2,494	2,494	0	0.0	399,389
法人税等調整額	66,137	236,828	170,691		92,976
当期純利益 又は当期純損失()	106,919	380,232	273,312		360,988
前期繰越利益		617,806			
当期末処分利益		237,574			

(3) 第1四半期株主資本等変動計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成18年6月30日 残高	1,010,200	1,130,229	1,318,865	77,453	3,381,840	26,364	3,408,204
当四半期中の変動額							
剰余金の配当			108,725		108,725		108,725
当期純利益			106,919		106,919		106,919
自己株式の処分		445		710	264		264
自己株式の取得				13,671	13,671		13,671
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)						35,528	35,528
当四半期中の変動額合計		445	215,645	12,960	229,051	35,528	264,580
平成18年9月30日 残高	1,010,200	1,129,783	1,103,219	90,414	3,152,788	9,164	3,143,624

(4) 第1四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円、単位未満切捨て)

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前事業年度
		会計期間 (平成18年7月1日から 平成18年9月30日まで)	会計期間 (平成17年7月1日から 平成17年9月30日まで)	要約キャッシュ・フロー計算書 (平成17年7月1日から 平成18年6月30日まで)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 税引前当期純利益又は税引前当期純損失()		170,562	614,565	667,402
2. 減価償却費		73,256	90,294	305,701
3. 貸倒引当金の減少額()又は増加額		45,845	33,575	2,203
4. 退職給付引当金の減少額()又は増加額		28,651	17,767	69,252
5. 受取利息及び受取配当金		833	0	3,224
6. 支払利息		21,524	25,503	93,595
7. 売上債権の減少額		493,373	1,084,323	450,138
8. たな卸資産の増加額()		694,947	687,747	290,976
9. 仕入債務の減少額()又は増加額		29,016	104,664	51,709
10. その他		215,582	293,838	15,025
小 計		597,284	516,503	1,330,776
11. 利息及び配当金の受取額		852	15	3,264
12. 利息の支払額		26,306	26,658	90,745
13. 法人税等の支払額		258,661	219,386	344,642
営業活動によるキャッシュ・フロー		881,400	762,533	898,652
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 有形固定資産の取得による支出		4,142	8,977	25,999
2. 無形固定資産の取得による支出		21,108	29,399	211,987
3. 投資有価証券の取得による支出		148,332		38,014
4. 保険積立金の解約等による収入			36,959	36,959
5. 敷金の減少による収入		30,496		10,512
6. その他		4,538	1,481	31,445
投資活動によるキャッシュ・フロー		147,626	2,898	259,974
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の純増額		1,500,000	1,430,000	30,000
2. 長期借入れによる収入				700,000
3. 長期借入金の返済による支出		321,250	308,750	1,260,000
4. 自己株式の取得による支出		13,769		63,223
5. 自己株式の処分による収入		264	176	94,028
6. 配当金の支払額		88,985	51,331	56,966
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,076,258	1,070,095	556,161
現金及び現金同等物に係る換算差額				
現金及び現金同等物の増加額		47,232	304,663	82,515
現金及び現金同等物の期首残高		386,311	303,795	303,795
現金及び現金同等物の期末残高		433,543	608,459	386,311